
Nº503/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS  
Mismaq Minas Sul Máquinas Ltda - ME. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar o prazo de vigência e adequar o quantitativo do 
objeto do contrato nº 151/2014, mediante a alteração de 
fornecimento de material de construção, hidráulico, elétrico e 
ferramentas,  em atendimento a solicitação da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais de 03 (três) 
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta – 
Parágrafo Único do Contrato Administrativo n.º 151/2014,  
estendendo-se até 18 de dezembro de 2015. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
151/2014, com acréscimo de aproximadamente 15,00% 
(quinze por cento), que corresponde a R$ 32.955,15 (trinta e 
dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e quinze 
centavos) do valor inicialmente contratado, o valor global do 
contrato supramencionado, de R$ 219.711,37 (duzentos e 
dezenove mil, setecentos e onze reais e trinta e sete 
centavos), descrito na Cláusula Terceira, passa a ser R$ 
252.666,52 (duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e doze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

85  

Órgão 
Unidade 

01.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

Função 04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 ADMINISTRAÇÃO NO 
CAMINHO CERTO 

Proj. / 
Atividade 

2017 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEINFRA 

El. 
Despesa 

3.3.90.30.00.00 Materiais de Consumo 

F. de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
DATA: 17/09/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Noé Costa Leite – Proprietário 
Água Clara/MS, 07 de outubro de 2015. 
Marcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2015 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2015, tendo como 
objeto Contratação de empresa especializada em eventos 
para prestação de serviços de organização, coordenação e 
realização do evento “1ª Festa Popular Sertaneja de Água 
Clara/MS”, a ser realizado nos dias 20 e 21 de novembro de 
2015, no Município de Água Clara - MS, com toda 
infraestrutura necessária para realização do evento, conforme 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, 
em favor da empresa abaixo elencada: 
ANTONIO S. DA SILVA - ME., inscrita no CNPJ nº 
22.111.038/0001-74,  com o valor total de R$ 65.660,00 
(sessenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais). 
 
Água Clara/MS, 10 de novembro de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 111/2015 
 



Nº503/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, comunica 
aos interessados o resultado Pregão Presencial nº 052/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
eventos para prestação de serviços de organização, 
coordenação e realização do evento “1ª Festa Popular 
Sertaneja de Água Clara/MS”, a ser realizado nos dias 20 e 21 
de novembro de 2015, no Município de Água Clara - MS, com 
toda infraestrutura necessária para realização do evento, 
conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência, ADJUDICANDO o objeto da licitação a empresa:  
 
ANTONIO S. DA SILVA - ME., inscrita no CNPJ nº 
22.111.038/0001-74,  com o valor total de R$ 65.660,00 
(sessenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais). 
 
Água Clara/MS, 05 de novembro de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeada 
através da Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2015, torna público, será 
realizada licitação na modalidade Pregão Presencial, a qual 
será processada e julgada de conformidade com a Lei Federal 
n° 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei 
Federal Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o 
Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal 
nº 006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
OBJETO: Contratação de empresa contratação de empresa 
para o fornecimento de serviços gráficos para atender a 
diversos setores da municipalidade, em conformidade com as 
condições e especificações descritas no edital e seus anexos.  
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento 
das propostas serão realizados no dia 26 de novembro de 
2015, as 09h00min, no setor de licitações da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 
- Centro, na cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir 
o Edital, bem como maiores informações junto ao 
Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, no endereço acima 
mencionado no horário das 07h00 as 11h00, telefone (67) 
3239 - 1291, mediante do recolhimento da taxa, no valor 
de R$ 30,00 (trinta reais), retirada, no Setor Tributário, 
situado na Avenida Luiz Fiúza Lima, n 09, Bairro Jardim 
Nova Água, ou solicitado pelo endereço eletrônico: 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 

Água Clara/MS, 11 de novembro de 2015. 
Silas José da Silva 
Prefeito Municipal 
Publique-se: 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


